
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio SOCIO-ASSISTENZIALE  ISTRUZIONE CULTURA 

Determinazione  n.282 del 08/08/2024 
 

N. per servizio 42 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME INCASSI BUONI PASTO MENSA SCOLASTICA -  
DITTA SODEXO SPA - ANNO SCOLASTICO 2023-2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 12 in data 31/07/2024 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 31/10/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 18/03/2024 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 08/04/2024 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 33 in data 30.04.2021 resa immediatamente 
eseguibile con cui sono stati approvati gli atti relativi alla concessione del Servizio di 
Ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 - 
2024/2025 e 2025/2026 per un importo complessivo del servizio di € 600.775,00 (oltre IVA 
nella misura di legge. 

- la determinazione del Responsabile del servizio Socio Assistenziale Istruzione Cultura 
n.191 in data 03.05.2021 con la quale si disponeva di procedere all’affidamento in 
concessione del servizio di ristorazione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1 
comma 2 lettera b) della L. 120/2020 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Decreto L.gs. 50/2016 in modalità 
telematica mediante il sistema E-procurament Mepa messo a disposizione da Consip S.pA 
attribuendo alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Serravalle, Silvano d’Orba, 
Arquata Scrivia e Borghetto Borbera lo svolgimento dell’attività di selezione del contraente 
come da Convenzione approvata dal Comune di Arquata Scrivia in data 21.12.2018. 

VISTO il verbale di gara in seduta pubblica del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
del 28.06.2021 con il quale si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica 
dell’unico concorrente in gara e viene dato atto che l’offerta dell’Impresa SODEXO ITALIA SPA 
con sede legale in Cinisello Balsamo (Mi), Via Fratelli Gracchi n. 36 offerente un costo unitario al 
pasto pari a euro 4,71 inferiore al costo pasto posto a base di gara di euro 4,95 e si propone 
l’aggiudicazione alla suddetta Impresa della concessione del Servizio di Ristorazione scolastica 
per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024 - 2024/2025 e 2025/2026; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione in favore dell’Impresa SODEXO ITALIA S.P.A. 
formulata dal Responsabile della Centrale Unica di Committenza con verbale del 28.06.2021  

VISTO la propria determinazione n 332 del 09/08/2021 con la quale è stato affidato in concessione 
il servizio di ristorazione scolastica e gestione centro cottura comunale per gli anni scolastici 2021-
2022/ 2022-2023/ 2023-2024/ 2024/2025 e 2025-2026 alla ditta SODEXO ITALIA SPA con sede in 
Cinisello Balsamo (MI) 
 

CONSIDERATO : 

1. che il costo di ciascun pasto fornito dalla Ditta SODEXO ITALIA S.p.A. di Cinisello Balsamo 
confermato in sede di aggiudicazione del servizio è  pari ad €. 4,71 al netto dell'iva al 4%; 

2. che ai sensi dell'art. 4 del contratto di concessione del servizio il prezzo sarà invariato per i 
primi dodici mesi e successivamente sarà sottoposto a revisione ogni anno in base 
all'aumento derivante dall'applicazione del tasso di inflazione ISTAT(indice FOI)   

3. che con nota pervenuta al prot. 11640 del 23/08/2022 la ditta SODEXO Spa informava 
dell'adeguamento Istat DEL 7,8% del costo pasto per l'anno scolastico 2022-2023, ovvero: 
Costo del pasto: € 4,71 + 7,8% % = € 5,08 + IVA di Legge. 

4. che con nota pervenuta al prot 13760 del 30/08/2023 la ditta SODEXO Spa informava 
dell'ulteriore adeguamento Istat del 6,00% del costo pasto per l'anno scolastico 2023-2024, 
ovvero: costo del pasto: € 5,08 + 6,0 % = € 5,38 + IVA di Legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la ditta SODEXO ITALIA S.p.A. di Cinisello Balsamo provvede alla 
riscossione diretta del corrispettivo a carico degli utenti; 

VISTO che il Comune di Arquata Scrivia ha versamento alla ditta SODEXO ITALIA SPA la quota 
eccedente il costo pasto, degli utenti esenti e del personale docente avente diritto e dovrà ricevere 
dalla ditta SODEXO la differenza del costo pasto come previsto dalle diverse fasce di 
appartenenza degli utenti stabilite secondo fasce I.S.E.E. di cui alla delibera della Giunta 
Comunale n. 18 del  15.03.2017; 

VISTE le tariffe relative al servizio di mensa scolastica sono così determinate secondo le seguenti 
fasce ISEE stabilite con delibera del Consiglio Comunale m. 9 del 31.05.2012 e delibera Giunta n. 
18 del 15/03/2017 che approva le seguenti tariffe: 
 
FASCE I.S.E.E. 
DA A COSTO PASTO 
0 3.100,00 € 1,25 
3.101,00 4.100,00 € 2,30 
4.101,00 6.200,00 € 2,95 
6.201,00 8.100,00 € 3,60 
8.101,00 10.200,00 € 3,85 
10.201,00 12.300,00 € 4,10 
12.301,00 14.000,00 € 4,65 
14.001,00 18.300,00 € 5,00 
18.301,00 25.400,00 € 5,25 
oltre 25.401,00   € 5,50 
NON RESIDENTI  € 6,10 
 
CONSIDERATO che per gli incassi dei buoni pasto, di utenti appartenenti alla fascia alle ultime 
due fasce ISEE e ai non residenti, la ditta Sodexo Spa restituisce al Comune la quota eccedente il 
costo di € 5,08 + 6,0 % = € 5,38 + IVA di Legge costo pasto complessivo € 5,60. 
 
VISTI i prospetti riepilogativi delle presenze per scuola/fascia riferiti all'anno scolastico 2023/2024 
allegati alla presente dove si evidenzia la somma a credito del Comune pari a: 

 €  5.099,80  per la scuola infanzia iva 4% inclusa 
 €  5.594,55  per la scuola primaria iva 4% inclusa  

 
DETERMINA 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 
Debitore Anno Num. Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
SODEXO ITALIA SPA 2024 281 30100 3013 90 Proventi da 

mense 
5.099,80 

SODEXO ITALIA SPA 2024 282 30100 3014 90 Proventi da 
mense 

5.594,55 

 
DI DEMANDARE al Servizio finanziario l'emissione delle seguenti fatture alla ditta SODEXO 
SPA negli importi di cui appresso: 

 Scuola Infanzia  €  5.099,80  -  imponibile  € 4.903,65    iva 4%  €  196,15 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: ZANASSI ERCOLE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Scuola Primaria €  5.594,55  -  imponibile  € 5.379,38    iva 4%  €  215,17 
per le somme incassate per l'anno scolastico 2023/2024. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 
che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104  entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
SOCIO-ASSISTENZIALE  ISTRUZIONE CULTURA 

F.to: ZANASSI dott. ERCOLE 
____________________


